

RAPPORT OM ARBEJDET I HISTORISK ARKIV DRAGØR

1. halvår 2024

Brug af arkivet

Arkivet har fra 1.1.2024 til medio juni haft ca. 40 fysiske besøg, og besvaret ca. 125 forespørgsler på e-mail. De fysiske besøg er på samme niveau som tidligere år, men i dag sker de fleste besøg efter forudgående aftale. Tendensen er dog også, at de fysiske besøg bliver færre, mens flere og flere bruger arkivet – og henvender sig – digitalt.

Det er også bemærkelsesværdigt, at arkivet har brugere over hele landet og ikke kun i Dragør. Vores tilstedeværelse på Arkiv.dk giver meget respons og interessen spænder fra behov for oplysninger om ens egen families historie over professionelle brugere fra erhvervslivet til undervisningssektoren og universitetsverdenen.

Statistikken viser, at arkivets materiale på Arkiv.dk siden 1.1.2023 har været vist op mod 100.000 gange.

Nyt materiale i arkivet

Efter arkivpausen i 2023 var det glædeligt, at vi ret hurtigt begyndte at få indleveret materiale fra borgerne.

Vi har i første halvår modtaget 23 forskellige indleveringer. De gælder f.eks. tekster, programmer og plakater for Dragør Revyen, erindringer om Dragørs politibetjent Harry Kastorp, interview med en deltager i sikringsstyrken på Amager under 1. Verdenskrig, arkivalier vedr. Dragør Isværk, et album med amatørfotos fra Dragør i 1940'erne, malerier med motiver fra Dragør Havn, artikler om dampskibet DRAGØR, oplysninger om skurbyen på havnen og en herlig samling af billeder fra fastelavnsridningen i Store Magleby.

Blandt de særligt bemærkelsesværdige indleveringer bør nævnes en omfattende samling dias, optaget af en privatperson, en privat fotosamling vedr. stifteren af bådebyggeriet på Dragør Havn og afskrift af en større samling breve til og fra én af byens dampskibskaptajner.

Den sidstnævnte har arkivet trykt et lille oplag af, så interesserede har mulighed for at læse med.

Registrering og digitalisering

Arkivet holdt lukket i 4½ måned i 2023. Lukkeperioden blev bl.a. brugt til en gennemgang af dele af samlingen, korrektion af fejlagtige oplysninger i registreringer og om placering af materialet i arkivet m.m.

Det sidste arbejde er langt fra færdigt, men der er skabt en mere logisk opstilling af en del af arkivets indhold, så den fortsatte samlingsgennemgang bliver lettere. En del af det kommunale arkivmateriale er registreret og overflyttet til fjernmagasin, og dermed er der skabt bedre forhold for opbevaringen i arkivets bygning af arkivalier af privat oprindelse.

Gennemgangen af samlingen er fortsat i 2024 og en del arkivalier er blevet digitaliseret og gjort tilgængelige på Arkiv.dk. En ny funktionalitet i vores registreringssystem gør det muligt helt præcist at markere, hvor et givet materiale befinder sig i arkivet, så fremfindingen bliver meget lettere.

Flere af arkivets store arkivserier er blevet gennemgået med henblik på ajourføring af registreringsdata. De blev for mange år siden registreret manuelt på skrivemaskine, men kan nu slås op på skærmen – og ses på Arkiv.dk. Én af arkivets frivillige har gjort en stor indsats for, at det har kunnet lykkes.

Historisk Arkiv har i mange år haft fokus på digitalisering af sin store billedsamling. I første halvår når vi til at registrere billede nr. 25.000. Fremover vil vi i større omfang (også) digitalisere arkivalier og vi har i den første del af året indledt arbejdet med at digitalisere lydoptagelser.

I den seneste tid har vi indkøbt nyt scanningsudstyr, så digitaliseringsarbejdet bliver langt nemmere og hurtigere. Udstyret er under indkøring, men kan på længere sigt bruges af frivillige på arkivet.

Dragør Kommunes arkiv

En del af Historisk Arkivs opgave er ansvaret for de bevaringspligtige dele af Dragør Kommunes arkiv, altså de arkivalier, der er opstået i den kommunale forvaltning.

I de senere år har indsatsen været koncentreret om dannelse af arkiveringsversioner af de IT-systemer, som bruges i forvaltningen. Det er en lovpligtig opgave, og Dragør Kommune har afsat særskilte midler til at dække udgifterne.

I første halvdel har vi færdiggjort arbejdet med at danne en arkiveringsversion af det ældre sagsbehandlingssystem fra KMD, som nu udfases. Vores del af opgaven er afsluttet, og det er nu op til leverandøren af arkiveringsversionen at gøre resten.

Samtidig har vi arbejdet på arkivering af CURA, som er et af socialområdets IT-systemer. Her har vi nærmest været et pilotprojekt, for leverandøren har ikke haft erfaringer fra ret mange andre kommuner – og derfor er dette arbejde trukket ud. I processen har vi haft god hjælp af en nøglemedarbejder i forvaltningen.

Arkivet bistår også løbende forvaltningen med at fremfinde ældre sager eller besvare spørgsmål til brug i sagsbehandlingen. Det gælder dels borgerserviceafdelingen, som har spørgsmål fra advokater m.m. i forbindelse med sager om arv og dødsboer, men også fra borgmestersekretariatet som forbedrede sager til politisk behandling og fra afdelingen for Plan- og Teknik, der har henvendelser udefra om f.eks. miljøspørgsmål.

Formidling

Arkivet har som sædvanligt understøttet Museum Amagers arbejde og i første halvår både leveret materiale til de artikler, som bliver publiceret i en kommende publikation og til den aktuelle udstilling på Amagermuseet.

I anledning af 50-års jubilæet for sammenlægningen af Dragør og Store Magleby kommuner, har arkivet produceret en lille udstilling med 50 arkivbilleder fra de år den sammenlagte kommune har eksisteret. Udstillingen vises først på Amagermuseet og senere i Dragør.

I maj havde arkivet besøg af efterkommere til maleren Viggo Johansen, og med dem arbejder vi på at vise en udstilling af nogle af hans værker på Dragør Museum i 2025, som er i familiens eje.

Men ellers er arkivets formidlingsaktiviteter blevet nedtonet, og mest koncentreret om arkivets hjemmeside på www.dragoerhistorie.dk. Her ajourføres artikler løbende og mest i forbindelse med de emner som følger af andre arbejdsopgaver i arkivet.

Frivilligindsats

Mens en gruppe af arkivets tidligere frivillige i 2024 har indstillet deres arbejde for arkivet, er der i første halvår så småt blevet opbygget en ny frivilligruppe.

Pt. er fire frivillige tilknyttet arkivet og de arbejder fortrinsvis med opgaver, som tilrettelægges i samarbejde med arkivaren.

En af dem arbejder sammen med arkivets museumsinspektør om identifikation af en omfattende samling fotos optaget til Dragør Nyt. Dette arbejde har fundet sin form og nærmer sig sin afslutning, men det kan være en god model for, hvordan frivilligindsatsen skal organiseres fremover.

Et par andre frivillige arbejder hjemmefra eller andre steder, med materiale som arkivet stiller til rådighed. Det kan sagtens lade sig gøre, når det gælder arkivmateriale, der er digitaliseret.

Det er også værd at nævne, at arkivet har en lang række "virtuelle" frivillige, som hjælper med identifikation af billeder på Arkiv.dk – og i nogle tilfælde også med korrektion af oplysninger om billederne. Vi modtager næsten dagligt henvendelser den vej, og de er værdifulde for vores arbejde.

Erindringsrum og tanker om nye tilbud på arkivet

Lukkeperioden i 2023 har også været brugt til at konkretisere overvejelser om en udvikling af arkivets tilbud. Vi har brug for at være i tråd med alle slags brugere i alle aldre, men tidligere har arkivet nok primært henvendt sig til en mere snæver kreds med særlige, lokalhistoriske interesser.

Derfor har vi i første del af 2024 arbejdet med at udvikle et "erindringsrum" i arkivets bygning, som dels kan være en udstilling man kan fordybe sig i, dels inspirere til at huske tilbage og dele

erindringer med andre. Foreløbig har vi hentet inspiration og gode råd bl.a. fra andre arkiver i landet, og vil i resten af året bygge på et konkret forslag. Hovedtanken er, at arkivet skal være et åbent og imødekommende sted, som alle kan have glæde af at besøge. I denne proces ligger også udviklingen af særlige tilbud til børn og unge.